
Số: 17-KH/ĐTN

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” và “Không gian văn hoá đọc”

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 - 2023 của Ban Chấp hành Đoàn trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh;

Căn cứ Thông báo số 357/TB-TCKTKTNHC ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh về kết luận họp giao ban ngày 07/11/2022,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” và “Không gian văn hoá đọc”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Nhằm xây dựng văn hóa đọc cho mỗi cá nhân, nghiên cứu học tập và trao đổi kiến thức về học thuật trong CB-GV-NV và đoàn viên, học sinh nhà trường.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong CB-GV-NV và đoàn viên, học sinh.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo phương châm: “Tiết kiệm - Hiệu quả - Thiết thực - Chất lượng”.

- Thực hiện công tác truyền thông, vận động, thu hút sự tham gia, đóng góp của toàn thể CB-GV-NV-HS trong nhà trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM – NỘI DUNG - HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ tháng 12/2022 đến tháng 12/2023.

- Thời gian hoàn thành và vận hành không gian: 03/2023.

- Địa điểm: Sân Khu E.



2. Nội dung:

2.1. Thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh”:

- Thực hiện các khẩu hiệu, bảng tuyên truyền giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp, các câu chuyện học tập về Bác và “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh”.
- Xây dựng kệ sách về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Bố trí sách, hình ảnh để CB-GV-NV và HS có thể đến tham quan và học tập.
- Duy trì và huy động sự đóng góp, góp ý về ý tưởng, không gian, sách về Bác và cách thức vận hành, trang trí...

2.2. Thực hiện “Không gian văn hoá đọc”:

- Thực hiện các khẩu hiệu giới thiệu về “Không gian văn hoá đọc”.
- Xây dựng kệ sách và giới thiệu các sách hay hàng tuần, hàng tháng đến CB-GV-NV và HS.
- Bố trí bàn ghế để CB-GV-NV và HS có thể đến đọc sách.
- Duy trì và huy động sự đóng góp, góp ý về ý tưởng, không gian, sách các loại và cách thức vận hành, trang trí...

2.3. Phát động phong trào:

- Các đoàn thể triển khai lên ý tưởng và tuyên truyền đến toàn thể CB-GV-NV và HS.
- Tổ chức các phong trào, đóng góp về vật chất và ý tưởng.
- Phát động trong toàn thể CB-GV-NV và học sinh tích cực trong việc đóng góp về vật chất, ý tưởng; tham quan, học tập, đọc sách; tuyên truyền đến mọi người.

3. Hình thức:

- Xây dựng 02 không gian đặt tại Sân Khu E, như sau:
 - + Không gian văn hoá đọc: Đặt tại Thư viện.
 - + Không gian văn hoá Hồ Chí Minh: Đặt phía trước bên phải Thư viện.

4. Tiến độ:

- Tháng 12/2022: Lên ý tưởng về khẩu hiệu, bảng tuyên truyền... và thực hiện tuyên truyền.
- Từ tháng 01/2023 đến tháng 02/2023: Thi công và vận động đóng góp xây dựng không gian.
- Tháng 03/2023: Hoàn chỉnh 02 không gian.
- Từ tháng 03/2023 đến tháng 12/2023: Vận hành và duy trì hoạt động.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- Ông Huỳnh Tấn Mẫn	Hiệu trưởng	- Trưởng ban
- Ông Bùi Hồng Phong	Phó Hiệu trưởng	- Phó ban
- Ông Trần Quốc Hải	Phó Hiệu trưởng	- Phó ban
- Ông Nguyễn Hải Thanh	Chủ tịch Công Đoàn, Trưởng phòng TS-CTHS	- Ủy viên
- Ông Nguyễn Anh Tuấn	Bí thư Đoàn trường	- Ủy viên TT
- Ông Lương Thế Phúc	Trưởng phòng Đào tạo	- Ủy viên
- Bà Phạm Thị Thu Thanh	Trưởng phòng TC-HC	- Ủy viên
- Bà Nguyễn Thụy Thanh Thuận	Trưởng phòng TT-ĐBCL	- Ủy viên
- Ông Lương Hoàng Khắc	Trưởng phòng QTTB-CSVC	- Ủy viên
- Ông Lê Thanh Thành	Trưởng phòng KH-TC	- Ủy viên
- Ông Phan Thanh Trí	Phó Bí thư Đoàn trường	- Ủy viên
- Ông Nguyễn Tuấn Anh	UV.BTV Đoàn trường	- Ủy viên
- Bà Phan Thị Lâm	UV.BTV Đoàn trường	- Ủy viên TK

Nhiệm vụ:

- Tổ chức thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” và “Không gian văn hoá đọc”.

- Phát động phong trào đến toàn thể CB-GV-NV tích cực hưởng ứng và tham gia.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Đoàn Thanh niên:

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp các đơn vị thực hiện.
- Tuyên truyền vận động đoàn viên học sinh đến tham quan học tập.
- Thực hiện khảo sát, đánh giá của đoàn viên thanh niên về 02 không gian.
- Thông báo vận động đoàn viên, học sinh đóng góp, góp ý về ý tưởng, không gian, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh và cách thức vận hành, trang trí...
- Phối hợp công đoàn thực hiện nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền (ít nhất 03 mẫu).

- Thực hiện thiết kế các khẩu hiệu, bảng tuyên truyền giới thiệu về “Không gian văn hoá đọc”, giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp, các câu chuyện học tập về Bác và “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” trình Ban Giám hiệu duyệt.

2. Công đoàn:

- Thực hiện thiết kế các khẩu hiệu, bảng tuyên truyền giới thiệu về “Không gian văn hoá đọc”, giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp, các câu chuyện học tập về Bác và “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” trình Ban Giám hiệu duyệt.



- Phát động phong trào đóng góp, góp ý về ý tưởng, không gian, sách và cách thức vận hành, trang trí....

- Tuyên truyền vận động công đoàn viên đến tham quan học tập.

3. Phòng QTTB-CSVC:

- Thực hiện in các khẩu hiệu, bảng tuyên truyền... đã được duyệt.

- Cử nhân viên dọn vệ sinh tại khu vực hàng ngày.

- Mua các vật tư (nếu có).

4. Phòng Đào tạo:

- Phụ trách quản lý và vận hành không gian văn hóa đọc.

- Cử nhân viên phụ trách thư viện thực hiện chọn lọc các sách về chủ tịch Hồ Chí Minh để trưng bày và giới thiệu các sách hay hàng tuần, hàng tháng đến CB-GV-NV, học sinh.

5. Phòng TS-CTHS:

- Có biện pháp quản lý trật tự tại khu vực bố trí không gian.

- Tuyên truyền đến học sinh về ý nghĩa của không gian, xây dựng ý thức giữ gìn và sử dụng không gian chung hiệu quả.

6. Phòng KH-TC: Cấp kinh phí theo kế hoạch.

7. Trưởng các đơn vị: Tuyên truyền vận động CB-GV-NV đến tham quan học tập.

8. GVCN, CVHT:

- Tuyên truyền vận động học sinh đến tham quan học tập và đóng góp xây dựng không gian.

- Giáo dục học sinh về ý nghĩa và ý thức giữ gìn không gian chung của Nhà trường.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

TT	NỘI DUNG	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
1	Văn phòng phẩm	Đề xuất theo nhu cầu	
2	Ban tổ chức	Hội họp quy đổi thành tiết	
3	Bàn ghế	Sử dụng tài sản hiện có tại Thư viện	
4	Kệ gỗ để sách 02 cái	2.000.000đ	Nguồn kinh phí Hội CMHS
5	Tấm thảm 02 cái	200.000đ	

6	Bảng khẩu hiệu “Không gian văn hóa đọc” – 01 tấm.	2.500.000đ	Nguồn kinh phí Hội CMHS
7	Bảng tuyên truyền “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” – 01 tấm.	12.500.000đ	
Tổng cộng:		17.200.000đ	

Bằng chữ: Mười bảy triệu hai trăm nghìn đồng.

Ghi chú: Thanh toán theo thực tế.

VI. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 21/11/2022 đến ngày 23/11/2022: Xây dựng dự thảo kế hoạch.
- Ngày 01/12/2022: Họp Ban Tổ chức.
- Ngày 05/12/2022: Triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 3/2023: Hoàn thành và vận hành “Không gian văn hoá đọc” và “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh”.
- Tháng 12/2023: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” và “Không gian văn hoá đọc”. Ban Chấp hành Đoàn trường kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Tấn Mẫn

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Chi ủy, BGH (để biết);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- BCH Công đoàn (để thực hiện);
- BCH Đoàn trường (để thực hiện);
- GVCN, CVHT (để thực hiện);
- Các chi đoàn, các lớp (để thực hiện);
- Lưu VPĐ, NAT (3).